
04/BV/024/2025 
Beschlussvorlage 
öffentlich 

 

 

Annahme einer Aufwandsspende 

Organisationseinheit: 

Fachgebiet Stabsstelle Controlling 
Datum 

15.07.2025 
Verfasser: 

Paul Pach 
Einreicher: 

 

 
Beratungsfolge Geplante Sitzungstermine Ö / N 

Gemeindevertretung Grischow (Entscheidung) 01.09.2025 Ö 
 
Sachverhalt 
Anlässlich der 700-Jahr Feier der Gemeinde Grischow am 12.07.2025 wurde vom 
Steinmetzbetrieb Mirko Renger, Stralsunder Straße 13, 17087 Altentreptow, eine 
Schriftplatte zur Erinnerung an das Jubiläum angefertigt und der Gemeinde unentgeltlich zur 
Verfügung gestellt. 

Die Rechnung über die erbrachte Leistung in Höhe von 351,65 € wurde mit dem Hinweis 
"Der Gesamtrechnungsbetrag (351,65 €) wird zugunsten der Gemeinde Grischow 
gespendet!" versehen. Der Betrag umfasst sowohl Material- als auch Arbeitskosten. 

Gemäß § 44 Abs. 4 der Kommunalverfassung Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) in 
Verbindung mit § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung der Gemeinde Grischow ist für die Annahme 
von Spenden in dieser Größenordnung die Gemeindevertretung zuständig. 

Die Personen, die dem Mitwirkungsverbot gem. § 24 KV M-V unterliegen, haben dies 
eigenverantwortlich anzuzeigen. 

Beschlussvorschlag 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Grischow beschließt: 

Die Annahme der Aufwandsspende in Form einer Schriftplatte im Gesamtwert von 351,65 €, 
gefertigt und gestiftet durch den Steinmetzbetrieb Mirko Renger, wird gemäß § 44 Abs. 4 KV 
M-V i.V.m. § 5 Abs. 2 der Hauptsatzung beschlossen. 

  



 

Finanzielle Auswirkungen 
im lfd. Haushaltsjahr:     in Folgejahren:     

                    
    nein         nein   ja 

                    
   X ja         einmalig     
                    

              jährlich wiederkehrend 
                    

Finanzielle Mittel stehen: 

                    

   X stehen zur Verfügung unter     stehen nicht zur Verfügung  

                

  Produktsachkonto:       
Deckungsvorschlag: 
Produktsachkonto:   

  
1.) 281000.46290000 (Spenden) 
2.) 281000.52490000 (sonst. Aufwendungen)     

  

Bezeichnung: Heimat- 
und sonstige 
Kulturpflege       Bezeichnung:     

    

  
  
  

  
  
  

  
    Deckungsmittel stehen nicht zur Verfügung 

                    
                    

Haushaltsmittel: 
   1.) 4.000,00 €  

2.) 7.000,00 €  Haushaltsmittel:     

    
Soll gesamt: 

1.) 6.781,20 € 
2.) 2.600,26 €  Soll gesamt:     

Maßnahmesumme: 

  
1.) u. 2.) 

351,65 €  Maßnahmesumme:   

noch verfügbar: 

1.) 3.132,85 €  
2.) 4.048,09 €  

  noch verfügbar:     
  
Erläuterungen:  
  

  

  

Anlage/n 
1 Rechnung 700 Jahr-Feier Schriftplatte öffentlich 

 
 



«V Steinmetzbetrieb

J Mirko Renger (ehem. G. Aue)
Steinmetz- u. Steinbildhauermeister

Steinmetzbetrieb M. Renger, Stralsunder Str. 13, 17087 Altentreptow

Gemeinde Grischow

z.Hd. Herrn Bürgermeister Frese
Rathaustraße 1

17087 Altentreptow

L J

Stralsunder Straße 13

17087 Altentreptow
Telefon 03961 - 21 01 11
Telefax 039 61 - 22 95 76
mirko.renger@t-online.de
Filiale:

Ostpromenade 43
15738 Zeuthen

Rechnung 5220

Altentreptow, den 14. Juli 2025

Ich lieferte Ihnen für die 700 Jahr-Feier eine Schriftplatte
mit getönter Schrift

1 Dose schwarze Schriftfarbe

2 Rosettenschrauben zur Befestigung

265,50€

15.00€

15.00€

295,50€

O

On

U4

CD

Z

o
HM

H

<
pi:

w

z
MJ

O

+ 19% MwSt 56,15€

Rechnungssumme: 351,65€

pi

Q

Der Gesamtrechnungsbetrag (351,65€) wird zugunsten der Gemeinde Grischow
gespendet!

Ich bedanke mich für Ihre Auftragserteilung und bitte Sie, den Betrag nach Rechnungserhalt auf eines der
unten genannten Konten zu überweisen.

Aus dem Gesetz zur Bekämpfung der Schwarzarbeit vom 01.08.2004 ergibt sich für Privatkunden, eine
Aufbewahrungspflicht dieser Rechnung, nach Jahresende, von zwei Jahren.

Der Rechnungsmonat entspricht dem Liefer-ZLeistungsmonat, sofern nicht anders genannt.
Steuernummer 072/261/02056

CQ

tu
HM

H
tu

CQ

M

H
tu

s

Z

tu

H
CD

c4

X

Deutsche Bank • IBAN: DE33 1307 0024 0400 8470 00 • BJC: DEUTDEDBROS
Sparkasse NB-Demmin • IBAN: DE29 1505 0200 0610 0063 20 • BJC: NOLADE21NBS


	Vorlage
	Anlage  1 Rechnung 700 Jahr-Feier Schriftplatte

